16.7.1 - Será exigido Qualificação Técnica, conforme exigência abaixo: 
Atestado de Capacidade Técnica emitido por pessoa jurídica de Direito Público ou 
Privado que ateste que a empresa já forneceu os materiais e realizou a prestação de 
serviços similares. 

17 - ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

17.1 - R$ 3.045,03 (Três mil e quarenta e cinco reais e três centavos); 

18 - ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
18.1 - As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos 
específicos consignados no Orçamento do(a) da Câmara Municipal de Bocaina de 
Minas, MG. 
18.1.1 - A contratação será atendida pela seguinte dotação:

[...]

normas, como as Portarias 
INMETRO nº 258/2020 ou 
544/2012 

Uni 4 R$2.881,70 

Item Descrição Unid. Quant. Vlr. Total 

2 

Montagem, balanceamento e 
alinhamento Serv. 1 R$163,33 

Total do lote 1 R$3.045,03 

3.1 - O valor total estimado da contratação é de R$3.045,03 (Três mil e quarenta e 

cinco reais e três centavos); 

3.2 - O valor estimado foi definido com base na Média dos valores obtidos na pesquisa 

de preços, oriundos dos seguintes parâmetros: 

 Pesquisa direta com no mínimo 3 (três) fornecedores; 

3.3 - JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DOS FORNECEDORES QUE PARTICIPARAM